ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 414, DE 13 DE ABRIL DE 2023.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL.

Art. 1º Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir no orçamento do exercício de
2023, crédito especial, com as seguintes rubricas, recursos e respectivos valores:

I - Crédito

Órgão................ 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade............. 2 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.304.0460.2053.000 MANUT. DO PROGR. VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1650 (621 - Transferências
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual / 4190 Vigilância em
Saúde)

II - Recurso

SERVIRÁ DE RECURSO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO PROVENIENTE DA TRANSFERÊNCIA RECEBIDA DO
GOVERNO ESTADUAL PARA REDE SAÚDE - LINHAS CUIDADO – ENFRENTAMENTO A ARBOVIROSES
(DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 13 de abril de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PMZTSAK0DHPV1Z7

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº413/2023.

O presente Projeto de Lei visa autorizar a abertura de crédito especial para adequação ao Plano
de Contas aplicado ao Setor Público para compra de equipamento com recurso destinado ao
enfrentamento a arboviroses (Dengue, Zika e Chikungunya).

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PMZTSAK0DHPV1Z7

		2023-04-13T16:40:05-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2023-04-17T11:32:39-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2023-04-17T14:47:21-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087